13. Respondeo tertio, distinguendo illam propositionem: Omnis suppositio antecedens, que non oritur ex nostra libertate, vel ex radice & principio illius, eam tollit: concedo. Si oritur a nostra libertate, velab ejus principio, & radice: nego. Suppositio autem decreti prædeterminans, in quo fundatur præscientia futurorum, licet non procedat ab ipsa libertate, & electione voluntatis humanae, oritur tamen ab ejus primo principio, primaque velut radice, efficaciam scilicet divinæ voluntatis, qua ut docet D. Thomas locis supra citatis, est primum principium, primaque velut radix libertatis, & contingentiae rerum. Addo quod Deus, ut dicit Augustinus de corrept. & gratia cap. 14. magis habet in sua potestate voluntates hominum, quam ipsi homines: unde si suppositio, qua descendit ex potestate, & dominio nostra voluntatis, non tollit ejus libertatem, à fortiori, nec illa que descendit à Deo, tanquam à primo libero, & supremo Domino nostrorum voluntatum. Adde etiam, quod D. Thomas 3. contra Gent. cap. 88. & aliis in locis alibi referēdis, docet Deum non debere considerari, tanquam aliquod agens ex-

A trinsecum respectu nostræ voluntatis; eo modo quo alia agentia creata, sed potius ut intimè illi conjunctum, tanquam author & principium ejus libertatis: unde sicut suppositio qua oritur ab indifferenti judicio rationis, quamvis antecedat electione nostræ voluntatis, non tollit ramen ejus libertatem, quia oritur ex aliqua potentia homini intrinseca, scilicet intellectu: ita similiter, quamvis suppositio divini decreti, & motionis illius, antecedat aeternos liberos, prioritate naturæ, & causalitatis, non laedit ramen earum libertatem, quia similiter oritur ab aliquo principio intrinseco, scilicet Deo, qui nobis intimer est, quam nos ipsi, & qui est veleti anima nostra anima: In ipso enim vivimus, & movemur, & sumus; ut dicitur Act. 18. Sed de hoc Diss. plura in Tractatu de Prædestinatione, ubi concordiam libertatis nostræ, cum divinis decretis & prædefinitionibus fusè exponemus.

ARTICULUS VI.

In quo medio Deus peccata futura cognoscet?

S. I.

Premissa ad resolutionem difficultatis.

N Notandum primò, peccatum duo importare, unum de materiali, entitatem scilicet physicam, & positivam actus mali, & peccaminis; & aliud de formali, ipsam nempe malitiam, & deformitatem, seu deviationem à regulis morum; sive in solo privativo, sive in positivo, ut connotante privationem consistat: de quo in Tractatu de Peccatis.

Notandum secundò, duplex esse decretum in Deo: Unum positivum, quod decernit positivè concurreat ad entitatem cuiuscumque actionis, sive bona, sive mala; aliud permisivum, quod statuit permittere malitiam peccati, & denegare auxilium speciale ad illam evitandam: de ratione enim universalis provisoris est, permittere aliquos defectus, tam in ordine moralis, quam naturali, ut inde magis reluceat pulchritudo Universi, & manifestetur ordo suæ justitiae. Unde Augustinus in Enchir. cap. 95. Non sit aliquid, nisi omnipotens fieri velit, vel finiendo ut fiat, vel ipse faciendo. Quibus verbis, utrumque decretum, permisivum scilicet & positivum clarè expressit. Et D. Thomas in hac quæstione art. 9. ad 3. Illa solùm sunt futura, qua Deus permittit esse, vel vult esse. Ubi per permissionem tangit peccata, qua Deus permittit, & non vult: per voluntem vero, significat bona qua Deus non solùm permittit, sed etiam vult, & approbat, atque positivè decernit.